
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
15/10/2020 

293 35 

OGGETTO: 

 

INCARICO LEGALE PER AFFIDAMENTO INCARICO 

DELLA RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI. 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 15/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER AFFIDAMENTO INCARICO DELLA RISCOSSIONE 

COATTIVA TRIBUTI COMUNALI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 27.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio 

2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 25.02.2020, con cui è stato approvato l’incarico ad 

un legale volto al recupero delle somme non versate dai contribuenti, derivanti da ingiunzioni 

emesse dall’Ufficio Tributi comunale, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario 

l’assunzione formale della spesa; 

 

 Considerato che, trattandosi di prestazione di importo inferiore a 40.000,00 euro la stazione 

appaltante può procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento degli stessi, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

 Vista la Determina Responsabile del Servizio n. 158 del 01.06.2020, con la quale è stato 

assunto l’impegno di spesa di € 2.860,98=, comprensivo di spese generali al 15%, Iva al 22% e 

C.P.A. al 4% ed affidato l’incarico all’Avv. Teresa Luana NIGITO con studio legale in Corso 

Garibaldi n. 106 a Borgomanero (NO), relativo all’attività di recupero delle somme derivanti da 

ingiunzioni fiscali emesse dall’Ufficio Tributi comunale e non versate dai contribuenti; 

 

 Vista la comunicazione pervenuta in data 12.10.2020 prot. n. 13416 dell’Avv. Teresa Luana 

Nigito, con la quale indicava un report dell’attività svolta in riferimento all’affidamento del servizio 

sopracitato, comunicando in particolare: 

- che essendo taluni debitori destinatari di più ingiunzioni, la stessa ha ritenuto opportuno 

conglobare due o più diffide di pagamento in un’unica massiva, anche nell’ottica di un risparmio di 

spese vive per l’Amministrazione; 

- che in merito al compenso, le diffide vanno calcolate come plurime; 

- una nota spese riepilogativa, precisando l’esenzione IVA, in quanto rientrante nel regime 

forfettario, indicando il costo totale delle spese ammontante ad € 2.805,00=, comprendente le n. 10 

diffide aggiuntive, oltre cassa 4%, spese vive per n. 32 raccomandate, imposta di bollo, per un totale 

complessivo di € 3.127,20= 

 

Ritenuto pertanto di integrare l’iniziale impegno di spesa assunto con la succitata determina 

n. 158/20, nell’ambito di una somma di € 266,22= per l’attività sin qui svolta dall’Avv. Teresa 

Luana Nigito; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/20; 

 

DETERMINA 

 

1) Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di integrare l’iniziale spesa assunta con 

Determina Responsabile del Servizio n. 158/20, per la somma di € 266,22= per l’attività di 

recupero delle somma derivanti da ingiunzioni fiscali emesse dall’Ufficio Tributi comunale 



e non versate dai contribuenti, derivante dal maggior numero di diffide predisposte,  a fronte 

comunque di un’economia conseguente dall’invio di un’unica massiva, contenente più 

diffide, nonché dal minore costo per l’IVA, in quanto esente, relativamente all’incarico 

affidato all’Avv. Teresa Luana Nigito,  con studio legale in Corso Garibaldi n. 106 a 

Borgomanero (NO); 

 

2) Di assumere pertanto l’impegno di spesa integrativo di € 266,22=, imputando la stessa al 

cap. 12400 codifica 1.2.1.103 del Bilancio 2020 già approvato e reso esecutorio, salvo 

successive maggiori spese che possano maturare in ragione dell’iter di riscossione di che 

trattasi, da assumere con successi atti; 

 

3) Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 e s.m.i. che con riferimento 

all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con 

l’affidatario; 

 

4) Di darne comunicazione al professionista interessato; 

 

5) Di liquidare la spesa a seguito di presentazione di fattura e adozione di atto di liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                Sabina Gnemmi  

 

 

CIG: Z112D2B236 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.35 del 15/10/2020

01/06/2020Data: Importo: 3.127,20

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  INCARICO LEGALE PER AFFIDAMENTO INCARICO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA
TRIBUTI COMUNALI

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 127.893,52
102.610,68

3.127,20
105.737,88

22.155,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 72.112,38

59.218,10

3.127,20

62.345,30

Disponibilità residua: 9.767,08

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE

DOTT. REGIS MILANO MICHELEResp. servizio:

2020 466/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 466/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 466/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.T.L. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 15/10/2020

Z112D2B236C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 266,22

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


